附件2

关于《四川省人力资源市场条例》
（草案征求意见稿）的起草说明

为深入贯彻落实习近平总书记关于人力资源和人才工作的重要指示精神和党中央、国务院决策部署，全面落实《中华人民共和国就业促进法》《人力资源市场暂行条例》等有关法律、行政法规，规范我省人力资源市场活动，培育和发展我省人力资源市场，推动我省人力资源合理流动和优化配置，促进就业创业，人社厅组织起草了《四川省人力资源市场条例》（以下简称《条例）。现就起草情况说明如下。
    一、立法必要性
一是贯彻落实上位法和党的二十大精神的需要。党和国家高度重视人力资源服务业发展。2018年10月1日《人力资源市场暂行条例》（国务院令第700号）正式实施，标志着我国人力资源市场建设走上法治化轨道。2022年10月16日，习近平总书记在党的二十大报告中指出，要强化现代化建设人才支撑，深入实施人才强国战略，深化人才发展体制机制改革。制定本条例，对于进一步完善人力资源市场体系，更好发挥市场在促进就业创业和人才优化配置中的决定性作用，具有重要意义。
二是建立统一规范人力资源市场的需要。建立统一规范的人力资源市场是稳就业的基础，关系到充分就业水平和劳动者权益的保护。目前，我省人力资源市场活动在某些领域仍然存在人力资源服务机构服务行为不规范、用人单位发布招聘信息不规范等现象，同时各地人力资源市场建设发展不平衡的现状也仍然存在，亟需制定统一的人力资源市场条例规范市场活动，明确各级政府培育建设人力资源市场的法定职责，促进市场建设发展。
三是健全人力资源市场法规政策体系的需要。完善的法规政策体系是人力资源市场健康有序发展的基本保障。我省现行《四川省人才市场管理条例》《四川省劳动力市场管理条例》是在特定的时期，针对不同的市场和服务人群制定的，在市场准入条件、服务对象、处罚标准上不统一，同时两部地方性法规与《人力资源市场暂行条例》有关规定也存在较大差异，在新用工方式、新兴业态的监管上还缺乏具体的法规措施，这些都亟需我省制定既符合上位法又符合地方实际的统一法规，进一步完善法规政策体系。
二、主要内容
《条例》共8章66条，分总则、人力资源市场培育、人力资源服务机构、人力资源市场活动规范、网络招聘规范、监督管理、法律责任、附则。主要内容如下：
（一）规范人力资源市场建设，加强人力资源市场培育，从充分发挥市场在人力资源配置中的决定性作用和更好发挥政府作用的角度，明确政府培育人力资源市场，支持人力资源服务业发展的职责。
（二）规范人力资源服务机构，明确了公共人力资源服务机构的职能及服务范围，经营性人力资源服务机构从事职业中介活动的条件、审批流程及人力资源服务业务备案范围和流程，分支机构设立、机构变更和终止活动有关规定等内容。
（三）规范人力资源市场活动和网络招聘，明确了求职者、用人单位、人力资源服务机构、行业协会的权利和义务，强化人力资源市场监管服务，规范人力资源市场活动秩序。明确了经营性人力资源服务机构从事网络招聘活动应遵循的行为准则，提出了保护求职者个人信息和权益，维护网络安全，公示服务信息等具体措施。
（四）规范人力资源市场的监督管理活动，明确人力资源市场行政主管部门监管职责和加强人力资源市场监管的方式方法，以及参加年度报告公示的范围。

[bookmark: _GoBack]
— 23 —